
D.D.G. n. 1054 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

   

REGIONE SICILIANA  
ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 29.04.1985, n. 21; 
VISTO il D.Lgs 163 del 12.04.2006; 
VISTO il D.Lgs n. 50 del 18.04.2016; 
VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 
VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 86313/DRT del 04.05.2016 recante “Disposizioni 
applicative del Decreto Lgs n. 50/2016”; 

VISTO l’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17.05.2016 che recepisce le disposizioni contenute nel D.lgs. 
18.04. 2016, n. 50; 

VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19.04.2017 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 
18.04.2016 n. 50”; 

VISTA la Circolare emanata dal Dipartimento Regionale Tecnico dell’Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità con prot n. 113317/DRT del 26.05.2017 recante “Prime  indicazioni 
applicative del Decreto Legislativo n. 56/2017”; 

VISTO il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma del 30/03/2010, finalizzato alla programmazione e 
al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del  rischio idrogeologico, 
stipulato tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Siciliana 
approvato con D.M. n. 5535/TRI/DI; 

VISTO il Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove Azioni, scheda 5. B6 Azione 1, approvato con 
Delibera di Giunta n. 151 del 18.06.2014; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 1 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 
2019 Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2019, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2019-2021”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 “Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio della Regione Siciliana 2019/2021 e il Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-2021”; 

VISTO il D.P.R.S. n. 12 del 14/08/2016 recante Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 708 del 16 febbraio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia, in esecuzione della 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 59 del 13 febbraio 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni; 



 2 

VISTA la Circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime 
indicazioni in merito all’applicazione del D.lgs. sopra citato; 

VISTO il D.L. 83/2012, art. 18, comma 1 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l’art.1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTA la nota prot. n. 7410 del 7 febbraio 2013 dell’Assessorato all’Economia – Dipartimento  Bilancio e 

Tesoro inerente l’art. 18 del decreto legge n. 83/2012 - Pubblicazione in materia di concessioni di 
vantaggi economici; 

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 - 
Legge di stabilità ed in particolare il comma 6, dell’articolo 98, che prescrive la  pubblicazione per 
esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della Regione Siciliana, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione, pena la nullità degli stessi; 

VISTO che con D.D.G. n. 1196 del 27/12/2017, registrato alla Corte dei Conti il 16/01/2018 Reg. n. 1  Fg. 
n. 21, accettato con tutte le prescrizioni e condizioni dal Comune di Condrò con Delibera di Giunta 
n. 21 del 01/03/2018, con il quale nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC) –  Nuove 
Azioni 5.b6 Azione 1, è stato ammesso a finanziamento con impegno delle somme occorrenti per il 
progetto esecutivo “Completamento del consolidamento della c.da Ariella” C.U.P. 
C13G98000000002, Cod. CARONTE SI_1_ 14136 del Comune di Condrò (ME) per un importo di 
€. 703.723,77 con il seguente quadro economico: 

 

 
 
VISTO i l DDG 642 del 24.07.2019 di approvazione del nuovo quadro economico approvato con 

Determinazione di rimodulazione n. 56 del 22/06/2019, Rep. Generale n. 128 del 22/06/2019 del 
Quadro Economico post - gara e affidamento incarico Direzione Lavori, Contabilità e Misura, 
Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione, Certificato di regolare esecuzione, a firma del 
Responsabile dell’ Area Tecnica Manutentiva del comune di Condrò (ME), Geom. Antonino Famà,, 
a seguito dell’espletamento delle procedure delle gare e per la partecipazione alla spesa sui lavori a 
carico del Bilancio del Comune di Condrò, per il progetto esecutivo del“Completamento del 
consolidamento della c.da Ariella” C.U.P. C13G98000000002, Cod. CARONTE SI_1_ 14136 del 
Comune di Condrò (ME); finanziato con D.D.G. n. 1196 del 27/12/2017 nell’ambito del PAC Nuove 
Azioni Scheda 5. B6 Az.1 e’ rimodulato come sotto riportato: 



 3 

 

 
 

CONSIDERATO la Direzione Lavori, in data 15.10.2019, giusto prot. 4295 del comune di Condrò, ha 
ritenuto necessario la perizia di variante ai fini di adeguare e migliorare le funzionalità dell’opera 
nei termini e nei modi stabiliti dalla legge , ai sensi del 1° comma, lett.a) dell’ art. 106 del D.Lgs. 
50/2016; 

 
VISTA la determina n.120 del 12.11.2019 di approvazione di perizia di variante in corso d’opera ai fini di 

adeguare e migliorare le funzionalità dell’opera nei termini e nei modi stabiliti dalla legge , ai sensi 
del 1° comma, lett.a) dell’ art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i coordinato con gli artt. 1.6 e 5.1 del 
Capitolato Speciale d’Appalto dell’importo complessivo di € 489.678,66 per i lavori di 
“Completamento del consolidamento della C.da Ariella” CIG 7430957BB2 – CUO 
CI3G98000000002, Cod. Caronte SI_1_14136, con il seguente quadro economico: 

 
 
 
 
 
 



 4 

 

 

 
 
VISTA la nota del Dipartimento Regionale Tecnico prot. n. prot.0127197 del 14.06.2019, con la quale 

comunica che l’attività di vigilanza riguarderà essenzialmente le perizie di variante redatte ai sensi 
del comma 4 dell’art106 del D.Lgs 50/2016, definite “sostanziali” dal Codice dei Contratti. 

VISTO il rapporto istruttorio nota prot. 76670 del 22.11.2019, con la quale si prende atto della variante in 
termini di ammissibilità del spesa nell’ambito del Piano di Azione e Coesione (PAC) – Nuove 
Azioni 5B6 Azione 1 

RITENUTO di prendere atto del quadro economico della perizia di variante e assestamento, nell’ambito del 
PAC Nuove Azioni Scheda 5. B6 Az.1 relativamente al “Completamento del consolidamento della 
C.da Ariella” CIG 7430957BB2 – CUP CI3G98000000002, Cod. Caronte SI_1_14136, con il 
seguente quadro economico trasmesso dal Comune di Condrò, per l’importo complessivo di € 
489.678,66; 

VISTI i limiti di soglia degli appalti pubblici espressi in Euro e in D.S.P. (Diritti Speciali di Prelievo) e il 
controvalore in Euro di quest’ultimi - Regolamenti delegati UE n. 2015/2170, 2015/2171 e 
2015/2172 (G.U. CEE 25/11/2015, L307/5 IT); 

 
Ai  sensi della Legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato; 
 



 5 

D E C R E T A  
 

Art. 1  Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 Il quadro economico dell’intervento a seguito della perizia di variante, nell’ambito del PAC Nuove 

Azioni Scheda 5. B6 Az.1 relativamente al “Completamento del consolidamento della C.da 
Ariella” CIG 7430957BB2 – CUP CI3G98000000002,  Cod. Caronte SI_1_14136,  con il seguente 
quadro economico trasmesso dal Comune di Condrò, per l’importo complessivo di € 489.678,66 è 
determinato come appresso descritto: 

 

 

 
 

Art. 3 il finanziamento per l’importo di € 489.678,66, concesso con D.D.G. n. 1196 del 27/12/2017, 
registrato alla Corte dei Conti il 16/01/2018 Reg. n. 1  Fg. n. 2,  nell’ambito del PAC Nuove Azioni 
Scheda 5. B6 Az.1 relativamente al “Completamento del consolidamento della C.da Ariella” CIG 
7430957BB2 – CUP CI3G98000000002, con il seguente quadro economico Cod. Caronte 
SI_1_14136, trasmesso dal Comune di Condrò, a seguito della perizia di variante è rideterminato in 
€ 489.678,66 di cui € 309.993,23 per lavori al netto del ribasso e compreso gli oneri per la 
sicurezza, e € 179.685,43 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

 



 6 

Art. 4  L’importo complessivo rideterminato è pari a € 489.678,66 di cui a carico del Dipartimento 
dell’Ambiente € 480.572,57 mentre a carico del bilancio del comune di Condrò € 9.106,09, 
l’economia di spesa pari a € 223.151,20 è già disimpegnata con DDG 642 del 24.07.2019; 

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Corte dei Conti e alla “Ragioneria Centrale del Territorio e 
dell'Ambiente” ed avrà efficacia soltanto ad avvenuta registrazione da parte di entrambi i citati 
organi di controllo. 

Art. 6 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai sensi 
degli art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. e sul sito internet di questo Dipartimento ai 
sensi dell’art. 68 della legge regionale n. 21/2014 e ss.mm.ii.. 

Art. 7 Il presente provvedimento, ad avvenuta registrazione da parte della Corte dei Conti e della 
“Ragioneria Centrale del Territorio e dell'Ambiente” sarà pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana per estratto e sul sito www.euroinfosicilia.it. 

Art. 8 Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al T.A.R. e ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana, rispettivamente entro 60 giorni ed entro 120 giorni dalla 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 
Palermo lì,  04/12/2019         

 
 
 

                                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 
                                                                           Giuseppe Battaglia  

 
 
 


